Requerimento - 23luchbg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 23luchbg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/06/2015
Requerimento nº 257/2015
Protocolo nº 2332/2015

Autor: Dep. Pedro Satélite

Com fulcro no que preceitua o Art. 183, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeremos à
Mesa Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, nos termos do Art. 28 da Constituição Estadual, que se
faça encaminhar o requerimento ao Senhor Presidente da Empresa Matogrossense de Pesquisa, Asssitência
e Extensão Rural S/A - EMPAER, que conceda um levantamento aprimorado do patrimônio da extinta
Companhia de Armazéns e Silos de Mato Grosso - CASEMAT, nos últimos 15 (quinze) anos.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Maio de 2015

Pedro Satélite
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Requeiro a Mesa Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao
Senhor Presidente da Empresa Matogrossense de Pesquisa, Asssitência e Extensão Rural S/A -
EMPAER, para que conceda informações sobre os armazéns da CASEMAT, que hoje se encontram sobre a
responsbilidade desta conceituada empresa, EMPAER. Solicito que seja relacionada toda evolução
patrimonial dos mesmos, bem como a destinação diferenciada, caso ocorrida.

Vale salientar que as unidades de armazenagem se encontram ociosas, e preocupados em contribuir para
que as mesmas voltem a funcionar e receber a produção de grãos dos municipios, solicitamos atenção ao
pleito. Haja vista que hoje, a agricultura de soja e milho estão aumentando com grande intensidade e a
deficiência de armazenamento é real.

Contudo é que recorremos a Vossa Senhoria no sentido de nos subsidiar em informações quanto a realidade
destas unidades instaladas no Estado de Mato Grosso.

Razão pela qual solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Maio de 2015

Pedro Satélite
Deputado Estadual